

## Udkast til beslutningsreferat fra det 28. møde i det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyr Genetiske Ressourcer, afholdt hos Landbrugsstyrelsen i Kolding den 26. august 2022

Deltagere fra udvalget: Anders Andersen, Holger Jessen, Keld Lund, Thorkild Lykke, Niels Martin Nielsen, Ole Mols, Niels Holger Fisker, Betinna Buhl, Vivi Hunnicke Nielsen og Lis Roborg.

Afbud fra: Eskild Lund Ladegård, Dorte Pedersen og Søren H. Thomassen.

Øvrige deltagere: Morten Kargo, Aarhus Universitet

Fra Landbrugsstyrelsen: Mette Hyldebrandt-Larsen (Formand og Enhedschef i EU & Projekt), Trine Lise Brander Christensen (Teamleder, Markedsordninger og Genetiske Ressourcer), Niels Christian Sibbern Landvad (Fuldmægtig, EU og Projekt).

### 1. Velkomst ved formanden inkl. bordrunde

Formanden bød velkommen og konstaterede, at udvalget var beslutningsdygtigt, fordi der var flere fremmødte end de 2/3 af udvalgets medlemmer, som Kommissoriet kræver.

### 2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

### 3. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen

#### a) Status på notifikation af statsstøtte vedr. dyretilskud til EU

Det danske tilskud til bevaringsværdige husdyrracer skal notificeres og godkendes af EU-Kommissionen. EU-Kommissionen har godkendt, at den nuværende tilskudsordning kan forlænges til og med 2022. Landbrugsstyrelsen har i august 2022 sendt en anmodning om godkendelse af Dyretilskudsordningen for en 5-årig periode 2023-2027.

Udvalget spurgte ind til muligheden for at øge støttesatsen for dyretilskud i en hypotetisk situation med flere midler på området. Landbrugsstyrelsen oplyste, at såfremt der kommer flere midler til området er det foreneligt med den ansøgte notifikation.

#### b) Status på ansøgningsrunde for dyretilskud 2021 og 2022

Landbrugsstyrelsen har i 2021 modtaget ansøgninger om dyretilskud til gamle racer på i alt 1,8 mio. kr. fordelt på 1529 dyr. Ved sagsbehandlingen blev det konstateret, at 1327 dyr levede op til støttekriterierne og var berettigede til samlet 1,5 mio. kr. i dyretilskud. Der er afsat 1,4 mio. kr. til ordningen, men Landbrugsstyrelsen har ekstraordinært fundet finansiering til at imødekomme overansøgningen.

Landbrugsstyrelsen oplyser, at puljen på 1,4 mio. kr. er uændret for ansøgningsrunde 2022. Der er ved mødets start indkommet ansøgninger for 1,65 mio. kr. fordelt på 1417 dyr. Det forventes, at alle ansøgninger er færdigbehandlet medio oktober. Efter ønske fra Niels Martin Nielsen vedlægges referatet en oversigt med tal på ansøgte dyr.

Landbrugsstyrelsen opfordrede herefter udvalget til øge avlernes opmærksomhed ift. korrekt udfyldelse af ansøgningsmaterialet.

### 4. Meddelelser fra medlemmerne

Vivi Hunnicke Nielsen orienterede om, at Genbanks faciliteter hos AU i Foulum lukker ved årets udgangen af året. Der skal derfor findes en ny løsning, et muligt bud kan være at henlægge

dele af Genbanken i faciliteter under NordGen. Mette Hyldebrandt-Larsen sagde, at inden det kan besluttes, skal Landbrugsstyrelsen undersøge om det er muligt juridisk.

Niels Martin Nielsen fortalte herefter om Landskuet i Herning og informerede udvalget om en ny udgivelse omhandlende ophav på bevaringsværdige dyr

## **5. Henvendelse til Ministeren om øget bevilling til udvalgets arbejde.**

Mette Hyldebrandt-Larsen oplyste udvalget omkring habilitetsudfordringerne, med en embedsmand som formand ift. at kunne rette henvendelse til ministeren om øget bevilling som samlet udvalg og foreslår, at udvalgsmedlemmerne drøfter dette pkt. alene uden repræsentanter fra Landbrugsstyrelsen. Dette afsted kom en del debat i udvalget omkring udvalgets fremtid, finansiering på finansloven og de politiske ønsker hertil.

Landbrugsstyrelsen oplyser at styrelsen har meldt 2,5 mio. kr. ind som uomgængelige merudgifter til området, siden faldet i bevillingen. Keld Lund og Holger Jessen ønsker herefter indsigt i Landbrugsstyrelsens søgning af uomgængelige merudgifter. Landbrugsstyrelsen kan på bagkant af mødet, oplyse at styrelsens interne arbejdsdokumenter ikke kan deles med udvalget.

Herefter fik udvalgets medlemmer 15min. til at drøfte henvendelsen til ministeren.

Landbrugsstyrelsen kan i forlængelse af mødet oplyse at der i Regeringens Finanslovsforslag for 2023, pr. 31/8-2022, er lagt op til en stigning i bevillingen, Det betyder at der årligt fra 2023, allokeres 100.000 kr. yderligere pr. år til dyretilskudspuljen, som derved kommer op 1,5 mio. kr. årligt.

## **6. Muligheder for fremadrettet avlsarbejde med Dansk Landracesvin anno 1970 ved Morten Kargo**

Morten Kargo præsenterede sit oplæg vedr. det fremadrettet avlsarbejde med Dansk Landracesvin anno 1970 "originalen". Oplægget mandede ud i en række faglige drøftelser om avl af racen, herunder hvilke krav der skal opfyldes for, at projektet med at sikre det fremadrettet avlsarbejde lykkes. Følgende krav blev identificeret; aktivering af avlerne, central styring af projektet, finansiering og materiale fra Genbanken.

Det besluttes herefter, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af Ole Mols, Keld Lund og Lis Roborg der arbejder videre med emnet. Ole Mols inddrager Eskild Lund Ladegård i udvalgets drøftelser

## **7. Videre drøftelse af udlevering af sæd af SDM-1965**

Niels Martin Nielsen orienterede udvalget om sit arbejde med klarlægge testbehov og udgifter hertil ift. frigivelse af klausuleret tyresæd af SDM-1965. Der er ansøgt om midler til Hundefonden, med afslag som følge. Niels Martin foreslår, at det undersøges om Viking kunne være interesseret i at støtte projektet. Niels Martin orienterer senere om, at det umiddelbart ikke er noget, som de vil finansiere.

Landbrugsstyrelsen undersøger, hvor meget af projektet der kan finansieres indenfor rammen af Genbanken.

## **8. Referat fra møde i kvægudvalget 26-11-2021 ved Thorkild Lykke** **a) Oplæg vedr. racespecifikke krav for jysk kvæg**

Morten Kargo præsenterede sit og Thorkild Lykkes oplæg til løsning vedr. racespecifikke krav for Jysk kvæg. Arbejdet beror på scenarie 4, fra AU's rapport om jysk kvæg, også behandlet på 27. udvalgmøde og på mødet i kvægudvalget 26-11-2021. Udfordringerne for Jysk kvæg bundes i en høj andel af ubekendte forfædre og kræver dermed en løsning på dette i kvægdatabasen.

#### **b) Forslag til ændring af ”Bekendtgørelse om tilskud til bevaring af husdyrsgenetiske ressourcer”**

Morten Kargo og Thorkild Lykke gennemgik arbejdet omkring at sikre Dansk Korthorn. For at kunne tilføre nye udvalgte tyre fra England, kræver det en ændring af den nuværende bekendtgørelse således, at afkommet er at regne for racerent.

Det konstateres efter drøftelserne ift. begge emner, at det videre arbejde vil kræve beslutninger og ressourcer ift. følgende emner:

- 1: Oprydning af kvægdatabasen
- 2: Tilpasning af bekendtgørelsen for dyretilskud

Udvalget indstiller, at der arbejdes videre med den foreslåede løsning for Jysk kvæg.

Det videre arbejde med kortkorn støttes fortsat.

### **9. Bevaring af afstamning af de gamle racer**

Keld Lund afstår sig dette punkt på dagsordenen, så der er bedre tid til at drøfte de andre punkter.

### **10. Status på processen med ændring af Bevaringsudvalget**

#### **a) Landbrugsstyrelsens tanker om ny forretningsorden og nyt setup for Bevaringsudvalget**

Mette Hyldebrandt-Larsen præsenterer Landbrugsstyrelsens oplæg omkring et ændret udvalg. Herunder mødekadence, forretningsordenen, udvalgets størrelse og sammensætning, samt et udspil om potentielle fremtidige kerneopgaver til brug for diskussion i udvalget.

#### **b) Udvalgets fremadrettet arbejde**

På baggrund af punkt 10a, drøftede udvalget Landbrugsstyrelsens oplæg. Der blev af flere medlemmer, stillet spørgsmål ved udvalgets fremtid og berettigelse såfremt bevillingen ikke øges. Det blev fremhævet, at det for udvalget i fremtiden vil være svært at se Danmark opfylde sine internationale forpligtigelser og sikre bevaringen af gamle danske husdyracer. Flere af udvalgets medlemmer undrede sig om området er placeret i den forkerte styrelse.

Udvalget har generelt svært ved at se dets fortsatte funktion og rolle med i et scenarie med ”nedskåret” udvalg. Udvalget kan dog se fornuften i at prioritere ressourcerne således, at de presserende opgaver omkring kvægdatabasen og Genbanken kan løftes.

#### **c) Samarbejdsaftalen**

Udvalget blev af Mette Hyldebrandt-Larsen orienteret om, at Landbrugsstyrelsens interne revision har påpeget uoverensstemmelser mellem samarbejdsaftalen for dyretilskud og bekendtgørelsen for dyretilskud. Udvalget opfordres til at revidere aftalen.

Landbrugsstyrelsen vil sætte samarbejdsaftalen på dagsordenen til gennemgang på kommende møde inden årsskiftet.

## **11. Eventuelt**

Niels Holger Fisker spurgte ind til om Landbrugsstyrelsen har glemt projektet ”Den Jyske Hest”. Som opfølgning kan Landbrugsstyrelsen oplyse at sagen er under behandling.

Holger Jessen ytrede kritik over tiden der gik mellem anmodningen om mødet, og selve mødets afholdelse. Der efter fremkom Holger med et ønske om et avlermøde med afholdelse i efteråret. Der var bred opbakning i udvalget, om at der snarligt skal afholdes et avlermøde. Efter nærmere drøftelser blev det aftalt, at Landbrugsstyrelsen går i gang med at forberede og planlægge avlermødet, med tentativ afholdelse i januar hos Det Grønne museum.

## **12. Afrunding af mødet**

Mette Hyldebrandt-Larsen takkede for et godt møde og ønskede god tur hjem.